Stupňový zpěv

Pane, Bože mocností, obrať nás. Ukaž nám tvář svou, i budeme spaseni. V. Vzbud', Pane, moc

poténtiam tuam, et veni:
ut salvos fácias nos.

Orémus. Flectámus gé-
nua. R. Leváte.

Oratio

Praesta, quáesumus, om-
nípotens Deus: ut Filii
tui ventúra solémnitás, et
praeséntis nobis vitae re-
média cónferat, et práemia
aetérna concédát. Per eún-
dem Dóminum.

4. Léc tio

Isaiae Prophétae. c. 45, 1-8.

Haec dicit Dóminus
christo meo Cyro, cujus
apprehéndi dexteram, ut
subjíciam ante fáciem ejus
Gentem, et dorsa regum
vertam, et apériam coram
eo jánuas, et portae non
claudéntur. Ego ante te
ibo: et gloriósos terrae
humiliábo: portas áreas
cónteram, et vectes férreos
confringam. Et dabo tibi
thesáuros abscónditos et
arcána secretórum: ut
scias quia ego Dóminus,
qui voco nomen tuum,
Deus Israel. Propter ser-
vum meum Jacob, et Israel
eléctum meum, et vocávi
te nómine tuo: assimilávi
te, et non cognóvisti me.
Ego Dóminus, et non est
ámplius: extra me non est
Deus: accínxi te, et non
cognóvisti me: Ut sciant
hi, qui ab ortu solis, et

svou a přijd', abys nás
spasil.

Modleme se! Skloňme
kolena! R. Povstaňte!

Modlitba

Uděl, prosíme, všemo-
houcí Bože, aby nastáva-
jící slavnost Syna tvého,
i lásky nám pro nynější
život přinesla, i dary pro-
půjčila věčné. Skrze téhož
Pána . . .

4. Čtení

z Isaiáše proroka. 45, 1-8.

Toto pravím já Hospo-
din pomazanému mému
Cyrovi, jehož jsem ucho-
pil za pravou ruku, abych
podmanil mu národy, hrbe-
ty králů ohnul, otevřel
před ním vrata, by žádná
brána nebyla zavřena: Já
půjdu před tebou; vyvý-
šeniny země ponížím, brá-
ny kovové potru, závory
železné zlámu. Dám ti
poklady skryté, dám ti
tajnosti komor, abys zvě-
děl, že já jsem Hospodin,
jenž tě jmenoval jménem
tvým, Bůh Israelův. Pro
svého služebníka Jakoba,
pro Israele, vyvolence své-
ho jmenoval jsem tě tvým
jménem, zobrazil jsem tě
prve, než jsi mne poznal.
Já jsem Hospodin a není
žádného jiného, mimo mne
není Boha; přepásal jsem
tě prve, než jsi mne po-

qui ab occidente, quoniam absque me non est. Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum: Ego Dominus faciens omnia haec. Rorate coeli desuper, et nubes pluant justum: apperiat terra, et germinet Salvatorem: et iustitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum.

znal, aby věděli lidé od východu slunce i od západu, že není Boha mimo mne. Já, Hospodin, jsem to a nikdo jiný, ten, který tvořím světlo a činím tmou, ten, který tvořím štěstí a neštěstí, já Hospodin to všechno činím. Rosu dejte nebesa shůry, mraky deštěte spravedlivce. Otevři se země a vpuč Spasitele a spolu vzejdi spravedlnost! Já Hospodin stvořil jsem to.

Biskup udělí čtvrté nižší svěcení: akolutů (přisluhovačů).

Grad. Ps. 79, 3, 2 et 3.

Stupňový zpěv.

Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. V. Qui regis Israel, intende: qui deducis, velut ovem, Joseph: qui sedes super Cherubim: appare coram Ephraim, Benjamin, et Manasse.

Vzbud', Pane, moc svou a přijď, abys nás spasil. V. Slyš, pastýři Israelův, ty, jenž jako ovečku Josefa vedeš, ty, jenž trůníš na Cherubech, zjev se před Efraimem, Benjaminem a Manassem.

Orémus. Flectamus genua. R. Leváte.

Modleme se! Skloňme kolena! R. Povstaňte!

Oratio

Modlitba

Preces populi tui, quaesumus, Domine, clementer exaudi: ut qui juste pro peccatis nostris affligimur, pietatis tuae visitatione consolémur. Qui vivis.

Prosby lidu svého, prosíme, Pane, milostivě vyslyš, abychom, spravedlivě za hříchy své trpíce, navštívením dobroty tvé potěšení byli. Jenž žiješ . . .

5. Lektio

Danielis Prophetae.

In diebus illis: Angelus

5. Čtení

z Daniela proroka. 3, 47-51.

V oněch dnech: Sestou-

Dómini descéndit cum Azaría et sóciis ejus in fornácem: et excússit flammam ignis de fornáce, et fecit médium fornácis quasi ventum roris flantem. Flamma autem effundebátur super fornácem cúbitis quadragínta novem: et erúpit, et incéndit, quos réperit juxta fornácem de Chaldaeis ministros regis, qui eam incendébant. Et non tétigit eos omníno ignis, neque contristávit, nec quidquam moléstia íntulit. Tunc hi tres quasi ex uno ore laudábant, et glorificábant, et benedicébant Deum in fornáce, dicétes:

Neodpoví se: Bohu díky. — Biskup udělí první vyšší svěcení: podjáhnu.

Hymnus. Dan. 3, 52-56.

Benedíctus es, Dómine, Deus patrum nostrórum. Et laudábilis, et gloriósus in saecula.

Et benedíctum nomen glóriæ tuæ, quod est sanctum. Et laudábile, et gloriósum in saecula.

Benedíctus es in templo sancto glóriæ tuæ. Et laudábilis, et gloriósus in saecula.

Benedíctus es super thronum sanctum regni tui. Et laudábilis, et gloriósus in saecula.

Benedíctus es super

pil s Azariášem a s druhy jeho anděl Páně do peci, a vyrazil plamen ohně z peci, a učinil, že byl prostředek peci, jako když vane vítr z rosy: plamen pak vyrazil z peci loktů čtyřicet devět. Vyrazil a spálil všechny, které našel u peci, z královských služů Chaldejských, kteří jej zapálili. A oheň naprosto se jich nedotekl, neučinil jim bolesti aniž je obtěžoval. Tehdy ti tři jako jedněmi ústy chválili, dobrořečili a oslavovali v peci Boha řkouce:

Zpěv. Dan. 3, 52—56.

Veleben jsi, Pane, Bože otců našich. A chvályhodný a slavný na věky.

A velebeno jest jméno tvé slávy, jež je svaté. A chvályhodné a slavné na věky.

Veleben jsi v chrámě svatém chvály tvé. A chvályhodný a slavný na věky.

Veleben jsi na trůně svatém království svého. A chvályhodný a slavný na věky.

Veleben jsi pro žezlo

sceptrum divinitatis tuae. Et laudabilis, et gloriosus in saecula. Božství svého. A chvályhodný a slavný na věky.

Benedictus es, qui sedes super Cherubim, intuens abyssos. Et laudabilis, et gloriosus in saecula. Veleben jsi, jenž trůníš na Cherubech, hledě do propastí. A chvályhodný a slavný na věky.

Benedictus es, qui ambulat super pennas ventorum, et super undas maris. Et laudabilis, et gloriosus in saecula. Veleben jsi, jenž chodíš pro křídlech větrů a po vlnách moře. A chvályhodný a slavný na věky.

Benedicant te omnes Angeli, et Sancti tui. Et laudent te, et glorificent in saecula. Nechť velebí tě všichni Andělé a Svatí tvoji. A nechť chválí tě a oslavují na věky.

Benedicant te coeli, terra, mare, et omnia, quae in eis sunt. Et laudent te, et glorificent in saecula. Nechť velebí tě nebesa, země, moře a všecko, co v nich je. A nechť chválí tě a oslavují na věky.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Et laudabili, et glorioso in saecula. Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému. A chvályhodnému a slavnému na věky.

Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen. Et laudabilis, et gloriosus in saecula. Jakož bylo na počátku, i nyní i vždycky, a na věky věkův. Amen. A chvályhodnému a slavnému na věky.

Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum. Et laudabilis, et gloriosus in saecula. Veleben jsi, Pane, Bože otců našich. A chvályhodný a slavný na věky.

Teď říká kněz: Pán s Vámi.

Oratio

Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium: concede propitius; ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum. Per Dominum.

Druhá a třetí modlitba jako v první neděli adventní (str. 46).

Modlitba

Bože, jenž jsi zmírnil třem jinochům ohnivý plameny, uděl milostivě, aby nás, služebníky tvé, nespaloval oheň vášně. Skrze Pána . . .

6. Léc tio

Epístolae beáti Pauli Apóstoli ad Thessalonicénes. 2. cap. 2, 1-8.

6. Čtení

z 2. listu sv. Pavla Apóstola k Thesalonickým 2, 1-8.

Sv. Pavel upozorňuje, že před konečným příchodem Krista přijde Antikrist s veškerou zlobou a ďábelskostí svou. Bude však slavně zahnán jasným příchodem Páně.

Fratres: Rogámus vos per advéntum Dómini nostri Jesu Christi, et nostrae congregatiónis in ipsum: ut non cito moveámmini a vestro sensu, neque terreámmini, neque per spíritum, neque per sermónem, neque per epístolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Dómini. Ne quis vos seducat ullo modo: quóniam, nisi vénerit discéssio primum, et revelátus fúerit homo peccáti, fílius perditiónis, qui adversátur, et extóllitur supra onne, quod dicitur Deus, aut quod cólitur, ita ut in templo Dei sédeat osténdens se, tamquam sit Deus. Non retinéti, quod, cum adhuc essem apud vos, haec dicébam vobis? Et nunc quid detíneat, scitis, ut revelétur in suo témpore. Nam mystérium jam sperátur iniquitátis: tantum ut, qui tenet nunc, téneat, donec de médio fiat. Et tunc revelábitur ille iníquus, quem Dóminus